DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - PREVIMPA
ATA Nº 33/2021

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e quinze
minutos, em sessão remota, por aplicativo eletrônico google meet, teve início a seiscentésima
nonagésima quarta sessão ordinária do Conselho de Administração do PREVIMPA. Na
verificação do quórum, estavam presentes os seguintes Conselheiros titulares: Cinéia dos
Santos, Edmilson Todeschini, Edson Zomar de Oliveira, Fernanda Antunes Zini, Jeferson Miola,
Lucimar Rodrigues de Souza,  Rosane Sulzbach, Sergio Luiz Brum, Teddy Biassusi, Thiago
Aguiar de Moraes,  Sinthia Santos Mayer, Valdionor da Rosa Freitas e Wilibaldo Josué Grüner
Scherer. Na ausência dos titulares assumiram a titularidade os suplentes André Brum de Sá,
Daniela Fernandes de Almeida Coelho, Giovane Rodrigues da Silva, Janaína Sagastume
Vieira, Luciana Monteiro Moura, Luiz Ferrari Borba e Márcia Rosi Apolo Ferreira. Participou da
sessão sem direito a voto o Conselheiro suplente Cesar Daniel Assis Rolim. Aberta a sessão
com vinte Conselheiros e conduzida pelo Presidente Edmilson Todeschini. Presente a
Secretária de Mesa Lucimar Rodrigues de Souza. APRECIAÇÃO DE ATA: A ata da sessão
ordinária realizada dia 5/10/2021 foi aprovada à unanimidade dos vinte Conselheiros presentes.
E a ata da sessão ordinária realizada dia 19/10/2021 foi aprovada por dezenove  votos, com
uma abstenção, da Conselheira Luciana Monteiro Moura. INFORMES: O Conselheiro Edson
recordou que dia 28 deste mês, a partir das 17 horas, haverá manifesto promovido pelo SIMPA
para a busca da reposição remuneratória dos servidores municipais. O Conselheiro Sergio Brum
informou acerca do debate remoto a realizar-se hoje, às 19h, promovido pela ASTEC, quanto à
semana do servidor público e seu papel. O Conselheiro Presidente informou acerca das
dificuldades encontradas na rodagem do sistema webex cisco, inclusive por servidores da
autarquia PREVIMPA encarregados da orientação acerca do funcionamento da ferramenta
eletrônica e que, por esta razão o Conselho continuará utilizando o google meet. O Conselheiro
Presidente ainda informou acerca do calendário eleitoral do PREVIMPA que tende a atrasar,
com provável eleição apenas em janeiro de 2022 e a posse  do Conselheiros eleitos em
fevereiro, o que impacta na prorrogação de mandato dos atuais Conselheiros. ORDEM DO DIA
– ITEM UM: Discussão com a Direção-Geral e com o Conselho Fiscal do PREVIMPA acerca do
resultado da auditoria atuarial. A Convite, compareceram, pela Direção do PREVIMPA, Rodrigo
Machado Costa, Roger Piccini, Dalvin Gabriel de Souza e Renan da Silva Aguiar. Pelo
Conselho Fiscal comparecerem o Presidente Mário Sinhorelli Neto e os Conselheiros Denise
Mello, Carlos Adolfo Bernd Fernando Ismael Schunk, Márcia da Silva Quadrado e Nathália
Kronbauer. Após a fala introdutória do Presidente deste Conselho e da fala inicial do Diretor-
Geral do PREVIMPA, falaram os Conselheiros Wilibaldo, Lucimar, Borba e Jeferson. Também
falaram os membros do Conselho Fiscal, Mario Sinhorelli e Márcia Quadrado. As falas dos
integrantes dos dois Conselhos do PREVIMPA foram intercaladas com as manifestações dos

Ata 33/2021 (16248454)         SEI 21.13.000005704-8 / pg. 1

representantes da Direção da autarquia, Rodrigo Machado Costa, Dalvin Gabriel de Souza e
Renan da Silva Aguiar. O assunto foi encerrado sem deliberação, pois prosseguirá na próxima
sessão ordinária deste Conselho, a realizar-se dia 9/11/2021, com a presença da Direção-Geral
e do Conselho Fiscal do PREVIMPA, além da empresa contratada. ORDEM DO DIA – ITEM
DOIS: Discussão e deliberação acerca de eventual interesse deste Conselho na emissão de
parecer em relação ao PLCE 22/2021, que objetiva alterar a Lei Complementar Municipal
133/85 em matéria previdenciária, com consequente envio de ofício aos Poderes Executivo e
Legislativo para comunicação do interesse e formação de comissão relatora. Falaram o
 Presidente e os Conselheiros  André Brum e Sérgio Brum. O Conselheiro Presidente propôs a
retirada de pauta em razão da perda de competência deste Conselho, decorrente da Lei
Complementar Municipal 915/2021, que alterou o inciso V, do art. 8º, da Lei Complementar 478.
Posta em apreciação, a proposta de retirada de pauta foi aprovada por dezoito  foi aprovada por
dezoito Conselheiros. Houve um voto, do Conselheiro Wilibaldo, pela manutenção em pauta. A
Conselheira Lucimar não votou, pois ausente da sessão no momento da votação.  ORDEM DO
DIA – ITEM TRÊS: Discussão e deliberação acerca de eventual interesse em participar de
grupo de trabalho de implantação da previdência complementar. Falaram os Conselheiros
Sérgio Brum, Edmilson, Fernanda, Borba. Ao final, a proposta única, de protelação deste item de
pauta para aguardar a resposta da Direção-Geral do PREVIMPA acerca da amplitude do convite
foi posta em votação e aprovada à unanimidade dos dezenove Conselheiros presentes. Não
votou a Conselheira Lucimar, pois ausente no momento da votação.  ORDEM DO DIA – ITEM
QUATRO: Definição da pauta para sessão futura. A pauta da sessão ordinária a realizar-se dia 9
de novembro de 2021 compreenderá: 1 – Apresentação do resultado final da auditoria atuarial
pela empresa contratada e discussão da matéria juntamente com a Direção-Geral e com o
Conselho Fiscal do PREVIMPA; 2 – Apresentação e discussão do relatório de resultado de
investimentos relacionado ao processo SEI 21.13.000002193-0; 3 – Discussão e deliberação
acerca de eventual interesse em participar de grupo de trabalho de implantação da previdência
complementar; 4 – Discussão sobre o represamento dos pedidos de aposentadoria, com
esclarecimentos da direção previdenciária. 5 – Outros assuntos a serem pautados até o dia
28/10/2021. A sessão foi encerrada às 11h35min. A presente ata foi lavrada pela Secretária de
Mesa Lucimar Rodrigues de Souza.

André Brum de Sá                                                Cinéia dos Santos

Daniela Fernandes Almeida Coelho                         Edmilson Todeschini

Edson Zomar de Oliveira                                      Fernanda Antunes Zini

Giovane Rodrigues da Silva                                  Janaína Sagastume Vieira

Jeferson Miola                                                                Luciana Monteiro Moura

Lucimar Rodrigues de Souza                              Luiz Ferrari Borba

Márcia Rosi Apolo Ferreira                                 Rosane Sulzbach

Sérgio Luiz Brum                                                Sinthia Santos Mayer

Teddy Biassusi                                                   Thiago Aguiar de Moraes

Valdionor da Rosa Freitas                                   Wilibaldo Josué Grüner Scherer

Ata 33/2021 (16248454)         SEI 21.13.000005704-8 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Todeschini, Presidente do Conselho de
Administração do PREVIMPA, em 09/11/2021, às 11:49, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Teddy Biassusi, Conselheiro(a), em 09/11/2021,
às 12:00, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Rosi Apolo Ferreira, Conselheiro(a), em
09/11/2021, às 12:04, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sinthia Santos Mayer, Conselheiro(a), em
09/11/2021, às 12:16, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE BRUM DE SÁ, Conselheiro(a), em
09/11/2021, às 12:18, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Cinéia dos Santos, Conselheiro(a), em
09/11/2021, às 16:39, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Monteiro Moura, Conselheiro(a), em
10/11/2021, às 10:42, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Edson Zomar de Oliveira, Conselheiro(a), em
16/11/2021, às 08:02, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Giovane Rodrigues da Silva, Conselheiro(a), em
16/11/2021, às 08:27, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Sulzbach, Conselheiro(a), em 16/11/2021,
às 08:46, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Antunes Zini, Conselheiro(a), em
16/11/2021, às 09:07, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luiz Brum, Conselheiro(a), em
16/11/2021, às 09:09, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilibaldo Josue Gruner Scherer, Conselheiro(a),
em 16/11/2021, às 11:41, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Ata 33/2021 (16248454)         SEI 21.13.000005704-8 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por CONSELHEIRO - Thiago Aguiar de Moraes,
Conselheiro(a), em 25/11/2021, às 08:54, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e
o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luis Ferrari Borba, Conselheiro(a), em
25/11/2021, às 13:11, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 16248454
e o código CRC 7628762B.

21.13.000005704-8 16248454v2

Ata 33/2021 (16248454)         SEI 21.13.000005704-8 / pg. 4

	Ata 33/2021 (16248454)